UỶ BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                   Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TH                          Bình Định, ngày     tháng     năm 2020

V/v góp ý các dự thảo Nghị định

của Chính phủ theo yêu cầu của Bộ

Tài chính tại Văn bản số 7820/BTC-

CST ngày 26/6/2020 và Văn bản số

8175/BTC-QLN ngày 06/7/2020

                                                       Kính gửi: Bộ Tài chính

Thực hiện Công văn số 7820/BTC-CST ngày 26/6/2020 của Bộ Tài chính

về việc lấy ý kiến dự thảo Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết thi hành

Nghị quyết của Quốc hội về giảm thuế TNDN phải nộp của năm 2020;

Công văn số 8175/BTC-QLN ngày 06/7/2020 của Bộ Tài chính về việc lấy ý kiến

(lần 2) nội dung dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số

97/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018 của Chính phủ về cho vay lại vốn vay nước ngoài;

sau khi nghiên cứu, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định có ý kiến như sau:

1. Đối với dự thảo Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết thi hành

Nghị quyết của Quốc hội về giảm thuế TNDN phải nộp của năm 2020

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định thống nhất với nội dung dự thảo do

Bộ Tài chính soạn thảo, gửi kèm theo Công văn số 7820/BTC-CST nêu trên.

2. Đối với dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 97/2018/NĐ-

CP ngày 30/6/2018 của Chính phủ về cho vay lại vốn vay nước ngoài

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã tham gia góp ý tại Văn bản số

3970/UBND-TH ngày 18/6/2020 (Có sao gửi kèm theo); nay báo cáo lại Bộ

Tài chính như sau:

Dự thảo Nghị định đã xem xét, điều chỉnh tỷ lệ cho vay lại đối với các địa

phương khó khăn về ngân sách, phải nhận trợ cấp từ ngân sách Trung ương với

tỷ lệ trên 70% (giảm tỷ lệ cho vay lại từ 30% còn 20%). Tuy nhiên, đối với một

số địa phương vẫn còn nhận trợ cấp từ ngân sách Trung ương với tỷ lệ dưới 70%

thì cũng được xem là còn khó khăn về ngân sách và khả năng trả nợ phần vay lại

vốn nước ngoài. Vì vậy, việc điều chỉnh tỷ lệ cho vay lại đối với các địa phương

còn nhận trợ cấp từ ngân sách Trung ương là cần thiết.

2

Do đó, tại các Điểm a, b, c thuộc Khoản 1 Điều 21 Nghị định số

97/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018 của Chính phủ; đề nghị cơ quan soạn thảo xem

xét, điều chỉnh về Tỷ lệ cho vay lại đối với UBND tỉnh như sau:

a) Địa phương có tỷ lệ bổ sung cân đối từ ngân sách trung ương so với

tổng chi cân đối ngân sách địa phương từ 70% trở lên, tỷ lệ cho vay lại là 20%

vốn vay ODA, vay ưu đãi;

b) Địa phương có tỷ lệ bổ sung cân đối từ ngân sách trung ương so với

tổng chi cân đối ngân sách địa phương từ 50% đến dưới 70%, tỷ lệ cho vay lại là

30% vốn vay ODA, vay ưu đãi;

c) Địa phương có tỷ lệ bổ sung cân đối từ ngân sách trung ương so với

tổng chi cân đối ngân sách địa phương dưới 50%, tỷ lệ cho vay lại là 40% vốn

vay ODA, vay ưu đãi.

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Tài chính xem xét,

tổng hợp./.

Nơi nhận:                                                                             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                                            KT. CHỦ TỊCH

- Vụ Chính sách thuế - BTC;                                                      PHÓ CHỦ TỊCH

- Cục QLN & TCĐN- BTC;

- PCTTT Phan Cao Thắng;

- Cục Thuế tỉnh, Sở Tài chính;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K17.

       Phan Cao Thắng

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-14T11:05:56+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Công Đệ<nguyencongde-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-14T11:06:08+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Công Đệ<nguyencongde-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-14T11:28:44+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thái Bình<nguyenthaibinh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-07-14T13:52:36+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-14T14:51:19+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-14T14:51:25+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-14T14:51:30+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-14T14:51:38+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!